

روزنه

قاسمی درباره ادعای اخراج فرزندان مقامات ایران از آمریکا:

چیزی بی جواب نمی‌ماند

● شرق: «از بیان اینکه تصمیمی گرفته شده یا نه و اینکه [این موضوع] مطرح شده یا نشده، معذورم». این پاسخ سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی درباره ادعای هوک مبنی بر اخراج خانواده مقامات ایران که مقیم آمریکا هستند، بود. بهرام قاسمی کمی دیر به سالن سخنگویی وزارت خارجه رسید و وقتی خبرنگاری در طول نشست از او درباره صحبت‌های بری‌ان هوک، رئیس گروه «اقدام علیه ایران»، سؤال پرسید، گفت: «ایشان حرف‌های بی‌ربط می‌زنند و خیلی نباید جدی بگیریم». او اندکی بعد در پاسخ به سؤال «شرق» مبنی بر اینکه اگر بحث بررسی پرونده‌ها و اخراج خانواده مقامات ایرانی مقیم در آمریکا جدی باشد، اقدام حقوقی از سوی ایران انجام خواهد شد؟ گفت: «به‌هرحال در حوزه سیاست خارجی و روابط چیزی بی جواب نمی‌ماند؛ اما الزاما همیشه راهکار و نوع برخورد شما علنی نخواهد شد. هنگامی که دوست داشته باشیم در زمان و شکل خود پاسخ را مطرح می‌کنیم. این موضوعات قطعا در کشور بررسی و در صورت لزوم با آن برخورد می‌شود و پاسخ داده می‌شود. این‌طور نیست که اتفاقی بیفتد و پاسخی نداشته باشد». اما قاسمی سؤال «پس هنوز این موضوع بررسی و تصمیمی دراین‌باره گرفته نشده؟» را چنین پاسخ داد: «من متأسفانه از بیان اینکه تصمیمی گرفته شده یا نه و اینکه [این موضوع] مطرح شده یا نشده، معذورم».

سازوکار مالی اروپا صرفا برای دارو و غذا نیست

بخش‌های دیگر نشست خبری سخنگو مطوف به موضوعات مختلفی بود. او درباره اخبار منتشرشده مبنی بر اینکه در سازوکار مالی اروپا قرار است کشورهای اروپایی در ازای پیول نفت ایران فقط نیازهای دارویی و غذایی ایران را تأمین کنند، گفت: «این سازوکار صرفا برای تأمین داروها و مواد غذایی تعریف نشده است و مجموعه‌ای از مبادلات و همکاری‌های اقتصادی، صنعتی و حتی سرمایه‌گذاری را باید در بر بگیرد». قاسمی درباره اتفاقاتی که برای اتباع و مسافران ایرانی در گرجستان رخ داده، با اشاره به سیاست ایران در دفاع از حقوق شهروندان خود در نقاط مختلف جهان گفت: «ما اتفاقات رخ‌داده برای شهروندان ایرانی در گرجستان و مبادی ورودی به این کشور را بررسی کردیم. در تفلیس و تهران تلاش‌های بسیاری را انجام داده‌ایم تا این مشکل حل شود. در این چارچوب رایتی‌هایی نیز با مقامات گرجستانی انجام شده است و این پرونده همچنان به صورت جدی برای ما مفتوح است و ما در حال پیگیری آن هستیم. مراتب اعتراض خود را اعلام کرده‌ایم و به صورت روزانه در تهران و تفلیس این موضوع را دنبال می‌کنیم».

موضوع دیگری که در این نشست مطرح شد، فشارهای آمریکا به دولت عراق در آستانه پایان معافیت ۴۵ روزه برای واردات برق و گاز از ایران بود. بهرام قاسمی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا دو کشور ایران و عراق دراین‌باره اقدام به تدوین راهکارها و سازوکارهایی برای ادامه همکاری دو کشور کرده‌اند، می‌گوید: «احتمالا در آینده شاهد همکاری‌های اقتصادی بیشتری با عراق خواهیم بود. علاوه بر همکاری‌های گذشته درواقع می‌توانیم حوزه‌های جدیدی را برای افزایش همکاری داشته باشیم».

درباره سیاست موشکی ایران شفاف‌سازی می‌کنیم؛ ولی مذاکره نه

برنامه موشکی ایران و نشست شورای امنیت که هفته گذشته حول محور آن برگزار شده، بخش دیگری از صحبت‌های سخنگوی وزارت خارجه را شکل داد. او با بیان اینکه اظهار نگارنی‌ای که گاهی مقامات این کشورها درباره فعالیت‌های موشکی ایران انجام می‌دهند، اظهار نگرانی بی‌ربطی است و ناشی از تلاش‌های کسانی است که می‌خواهند علیه ایران جنگ روانی سختی را ایجاد کند، ادامه داد: «ما بارها اعلام کرده‌ایم که سیاست‌های موشکی ایران منافاتی با قطع‌نامه ۲۲۳۱ و سایر قطع‌نامه‌ها ندارد. فعالیت‌های موشکی ایران جزء سیاست دفاعی ملی ایران است و ایران به دلیل تجربه‌های تاریخی و موقعیت منطقه‌ای که در آن قرار دارد، باید این سیاست را دنبال کند». قاسمی گفت: «اینکه موشک‌های ایران برای حمل کلاهک‌های هسته‌ای و مسائلی که آنها ادعا می‌کنند، نیست و آنها نباید به ادعاهای مخالف صهیونیستی و آمریکایی در این زمینه توجهی داشته باشند. ایران سیاست‌های خود را در این زمینه با حفظ قوانین و مقررات بین‌المللی ادامه می‌دهد و از طرف دیگر ما اجازه نمی‌دهیم که دیگران در این حوزه ما را محدود کنند. ما درباره این سیاست‌های خود با کشورهای مختلف گفت‌وگو کرده‌ایم و شفاف‌سازی انجام داده‌ایم؛ ولی درباره این سیاست‌ها مذاکراتی نمی‌کنیم؛ چراکه ما نمی‌توانیم امنیت خود را قربانی این نوع موضع‌گیری‌ها و صحبت‌ها کنیم». سخنگوی وزارت خارجه همچنین درباره آخرین وضعیت مرزبانان روده‌شده ایرانی در مرز میرجاوه گفت: «بج نفز از مرزبانان ایرانی که توسط تروریست‌ها به داخل خاک پاکستان منتقل شده‌اند، آزاد شده‌اند، ولی مابقی در اسارت هستند و ما اطلاع دقیقی از وضعیت آنها نداریم. این وظیفه دولت پاکستان است که هرچه سریع‌تر برای آزادی این افراد اقدامات لازم را انجام دهد و این موضوع را پیگیری کند و از دیگر سو مانع رفت‌وآمد گروه‌های تروریستی در مرز شود».

politics@sharghdaily.ir

محسن رضایی دیروز در جمع «اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان» اشاراتی به موضوعات حول FATF کرد که باید آنها را در ادامه جدال‌های اخیر مجلس و مجمع فهمید. به گزارش «فارس»، رضایی دلیل ارسال‌شدن سه لایحه از چهار لایحه مربوط به FATF را «مغایرت با قانون اساسی» عنوان کرد؛ گفته رضایی اما یک روایت است.

ماجرا از این قرار است که مجلس ایرادات شورای نگهبان درباره دو مصوبه اصلاح قانون پول‌شویی و پالرمو را برطرف کرده. این چیزی است که سخنگوی شورای نگهبان هم بارها گفته و دیروز هم در گفت‌وگو با «خبرآتلاین» آن را تکرار کرد: «مجلس ایرادات شورای نگهبان به مصوبه مبارزه با پول‌شویی را رفع کرد، اما بر نظر خود درباره ایرادات هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص اصرار ورزید، بنابراین وقتی مصوبه به شورای نگهبان آمد، شورای نگهبان دوباره به مجلس نوشت که ایراد بند ۲ اصل ۱۱۰ قانون اساسی همچنان باقی است».

مرجع تشخیص مغایرت مصوبات مجلس با قانون اساسی و شرع، شورای نگهبان است، اما شورای نگهبان با استناد به بند دو اصل ۱۱۰ قانون اساسی، ایرادات هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام را نیز هم‌عرض قانون اساسی می‌داند؛ چیزی که عمیقا با مخالفت مجلسیان رویه‌رو شده است. بنابراین وقتی رضایی دلیل ارسال لوایح را مغایرت با قانون اساسی عنوان می‌کند درواقع به تفسیر خود لباس واقعیت می‌پوشاند. مطهری طلایه‌دار انتقاد به این رویه است. نظارت این‌چنینی هیئت عالی نظارت بر مصوبات مجلس اولین‌بار در جریان بررسی لوایح اصلاح قانون پول‌شویی و پالرمو خود را نشان داد. شورای نگهبان در این مورد ایرادات هیئت عالی را به طور مستقل عنوان کرد و همین شد که همه متوجه شدند گویا به‌جز شورای نگهبان و دو اصل شرع و قانون اساسی، نهاد جدیدی با اصل تازه‌ای نیز قرار است مصوبات مجلس را رد و قبول کند. همین شد که مطهری رویه فعلی این هیئت

سیاست

محسن رضایی به دنبال تثبیت رویه جدید مجمع



نظارت را مساوی با به‌وجودآمدن «شورای نگهبان دوم» عنوان کرده بود. علی لاریجانی هم تا به حال با دو اقدام مخالفت خود را به‌طور ضمنی ابراز کرده است. اولین اقدام به ارسال مستقیم دو لایحه اصلاح پول‌شویی و پالرمو به مجمع تشخیص مربوط است. بعد از آنکه این دو مصوبه برای تأمین نظر شورای نگهبان دوباره در مجلس اصلاح و با رأی مجلس به شورای نگهبان ارسال شدند، شورای نگهبان با وجود پذیرش اصلاح‌شدن تمام ایرادات خود به دلیلی که بالاتر گفته شد، این دو مصوبه را به مجلس بازگرداند و این‌بار علی لاریجانی دیگر موضوع را به صحن نبرد و مستقیما به مجمع فرستاد. حالا محسن رضایی در جمع دانشجویان در جواب به یکی از سؤالات گفته: «برای ارجاع به مجمع در این زمینه تصمیم نمی‌گیرم، [اشاره به همان دو مصوبه] و مجمع در این زمینه تصمیم می‌گیرد». هرچند معلوم نیست که مجمع به چه عنوانی در این زمینه تصمیم خواهد گرفت! مورد دوم هم به نام‌ه علی لاریجانی به احمد جنتی برمی‌گردد. لاریجانی دیرکرد ارسال

مجمعی برای داوری

بهمن کشور
ر
حقوق دان

تشخیص مصلحت به موجب اصل ۱۱۲ و آن‌گونه که از نام آن پیداست برای تشخیص مصلحت در موارد بروز اختلاف بین مجلس محترم و شورای محترم نگهبان تشکیل شده و آن‌گونه که از متن اصل یکصدودوازدهم پیداست وظیفه و اختیارش آن است که تشخیص دهد مصلحتی که مورد نظر مجلس بوده درست است یا خیر. زیرا در متن اصل یکصدودوازدهم آمده «...در مواردی که مصوبه مجلس شورای اسلامی را شورای نگهبان خلاف موازین شرع و با قاون اساسی بداند و مجلس با درنظرگرفتن مصلحت نظام نظر شورای نگهبان را تأمین نکند...»؛ بنابراین مصلحت را مجلس شورای اسلامی از دیدگاه خود تشخیص می‌دهد و در مقابل نظر شورای محترم نگهبان که معتقد است قانون تصویب‌شده خلاف شرع یا قانون اساسی است بر عقیده خود اصرار می‌ورزد. به نظر می‌رسد مجمع محترم تشخیص مصلحت صرفا می‌تواند بگوید نظر مجلس درست است یا شورای نگهبان. گمان نمی‌رود مجمع محترم مذکور بتواند

شورای نگهبان و همچنین نسبت به سایر قوانین و مقررات دیگر کشور مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام حاکم است». همچنین شورای نگهبان در نظریه ۴۸۷۲ مورخ ۲۲/۰۴/۷۲ خود اعلام کرده است «منظور از موازین خلاف شرع آن است که نه با احکام اولیه شرع سازگار باشد و نه با احکام عناوین ثانویه و در این رابطه صدر اصل ۱۱۲ به مجمع تشخیص مصلحت تنها اجازه تعیین تکلیف به لحاظ عناوین ثانویه را داده است». نتیجه اینکه به نظر می‌رسد موضع و اختیارات هر یک از مراجع پیش‌بینی‌شده در قانون اساسی روشن است و اگر هم ابهامی وجود داشته با تفسیر شورای نگهبان حل شده است لذا-همچنان که گفته شد- تدوین و تصویب ضوابط لازم‌الاجرا جدا از آنچه محل اختلاف مجلس و شورای نگهبان بوده است در مجمع تشخیص مصلحت و شورای نگهبان مگر اینکه مورد فارغ از وجود اختلاف و مسئله تشخیص مصلحت، به عنوان معضل لاینحل نظام از جانب مقام معظم رهبری به این مجمع ارجاع شود.

بار دیگر از حسن ظن و اعتماد حضرت‌عالی سپاسگزارم». ازدیگرسو خیر

انتصاب حسین میرخلیلی، داماد حجت‌الاسلام احمد خاتمی، امام جمعه تهران به‌عنوان رئیس حوزه ریاست سازمان برنامه‌وبودجه نیز با واکنش مواجه شده است. البته احمد خاتمی درباره این انتصاب گفته در رابطه با مسئولیت میرخلیلی نه در این مسئولیت و نه در مسئولیت قبلی بنده نه تلفنی نه پیامکی نه کتبی، هیچ سفارشی نداشته‌ام. می‌توانید از آقای محمدی (رئیس محترم سابق سازمان اوقاف و امور خیریه) و آقای دکتر نویدخت پرسید. به این انتصاب‌ها می‌توان به حکم حمیدرضا عارف، پسر حمیدرضا عارف به‌عنوان مسئول کمیسیون صلح و ورزش کمیته ملی

المپیک نیز اشاره کرد؛ هرچند رضا صالحی‌امیری، رئیس کمیته المپیک در گفت‌وگو با «شرق» اعلام کرد که این کمیسیون هیچ‌گاه تشکیل جلسه نداد. البته باید به این نکته هم اشاره کرد که قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان فقط مختص دولت نیست و ارگان‌های دیگری مانند قوه قضائیه و سازمان صداوسیما باید این قانون را ا اجرانی کنند. درحال باید دید این قانون در نهایت باعث می‌شود چه کسانی و با چه شرایطی بر صندلی بازنشستگان بنشینند و این قانون فرش قرمزی برای سوءاستفاده ژن‌های خوب پهن خواهد کرد یا خیر؟

به بارها و بارها پاسخ علی‌اکبر صالحی، محمدجواد ظریف و عباس عراقچی اشاره کرد که بر ادامه‌یافتن تحقیق و توسعه در برجام تأکید کرده‌اند. اتفاقا یکی از علت‌های کشارشدن مذاکرات همین نکته بود که تحقیق و توسعه از برنامه هسته‌ای حذف نشود. یکی از محورهای که اخیرا از سوی دلوایسان دنبال می‌شود این است که کارهای کشور معطل کانال مالی اروپا مانده و کشور تعطیل شده است. ادعایی که روز گذشته سعید جلیلی مدعی آن شده و گفته است: «هفت ماه است که می‌خواهند کانال مالی ایجاد کنند که در برابر نفت، غذا و دارو بدهند. ولی این کانال مالی چه شد؟ چرا هزینه برجام را ملت باید بپردازند؟ اروپا حاضر نیست برای اجرای برجام هزینه بدهد». چند روز پیش روزنامه وطن امروز نیز ادعایی مشابه داشت. کانال مالی در حال راه‌اندازی است و چند روز گذشته رئیس بانک مرکزی از همکاری بر سر این کانال سخن گفته است. نفت در برابر غذا و دارو نیز از آن دست ادعاهایی است که طیف جلیلی از آن بی‌شمار دارد.

خبر کوتاه

رئیس قوه قضائیه:

ما در چارچوب وظایف خود به رسیدگی‌ها ادامه خواهیم داد

● میزان: آیت‌الله آملی‌لاریجانی، با تأکید بر اینکه «ما در چارچوب وظایف خود به رسیدگی‌ها ادامه خواهیم داد و دست کسانی را که در امور اقتصادی کشور اخلاخ ایجاد کنند، قطع خواهیم کرد»، گفت: ماهیت اداره کشور و رفع مشکلات معیشتی مردم، یک ماهیت کاملا اجرانی است که دولت محترم با همکاری و حمایت قوای دیگر باید این امر را به پیش ببرد. بحمدالله تلاش‌های بسیار خوبی شده و مسئله ارز به‌تدریج در یک مسیر تعادلی قرار گرفته، اما همچنان مشکل گرانی ارزاق و وسایل مورد نیاز مردم بارجاست و این‌جای تأسف دارد. آیت‌الله آملی‌لاریجانی با اشاره به وظیفه سازمان تعزیرات حکومتی برای نظارت بر قیمت‌ها، به دادستان‌ها نیز دستور داد که در چارچوب قانون و با همکاری مراجع ذی‌صلاح به موضوع گرانی‌ها ورود کنند. او با تأکید مجدد بر توجه مسئولان قضائی و قضات به مقوله جس‌زدایی در چارچوب تأسیسات قانونی، ادامه داد: گاه مطالبی در این زمینه می‌شود که به نظر می‌رسد ناشی از عدم توجه به آمارها و تلاش‌هایی است که در این عرصه صورت گرفته، منتهای رویکرد ما این است که مسئله جس‌زدایی باید به‌طور قطع توأم با رعایت حال مردم و امنیت کشور باشد. ما نمی‌توانیم مدام دم از رأفت و ملاطفت و توجه به خانواده زندانیان بزنیم و امنیت مردم را فراموش کنیم؛ لذا معتقدیم در زمینه کاهش جمعیت کفری باید همه جوانب را در نظر گرفت تا جامعه دچار مشکل نشود.

کتابه محسن اسماعیلی به برخی مسئولان

قانون بد برای همه بد است نه فقط مردم

● ایستنا: عضو حقوق‌دان شورای نگهبان گفت: معنایی ندارد که وقتی استفاده از فلاں شبکه ممنوع است در آن فعالیت کنیم. آن زمان چطور از مردم انتظار دارید که به مصوبات و قوانین عمل کنند، اما تا شب نشده خودمان آن را نقض می‌کنیم. اگر قانون خوب است برای همه خوب بوده و اگر بد است برای همه بد است. باید قانون را مقدس شمرد. محسن اسماعیلی گفت: اگر قانون خوب است، باید قابلیت اجرا در جامعه را هم داشته باشد. مهم کارآمدی قانون است، کماینکه نظارت بر اجرای قانون و پایندی بر آن نیز جزء فرایند قانون‌گذاری به شمار می‌آید.

غرویان: انمه‌جمعه‌ای که عالم به زمان نیستند، بازنشسته شوند

● خبرآتلاین: مدرس حوزه علمیه قم گفت: برخی علمای ما عالم به زمان نیستند، اطلاعات به‌روز ندارند و سؤالات را جواب نمی‌دهند، خب در این شرایط نمی‌توانند نقش ایده‌آلی را به‌عنوان امام‌جمعه ایفا کنند که ضرورت دارد درباره به‌کارگیری آنها تجدیدنظر شود. محسن غرویان درخصوص قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان گفت: منظور از این قانون افرادی هستند که توانایی علمی، فکری و جسمی لازم برای انجام مسئولیت ندارند، بنابراین نباید به‌کار گرفته شوند، همه عقلا بر این موضوع تأکید دارند. غرویان عنوان کرد: واقعیت آن است که بعضی انمه‌جمعه دچار کبر سن شده و از نظر نشاط فکری و علمی توانایی لازم را ندارند و حتی حوصله کتاب‌خواندن ندارند. این افراد می‌توانند مشمول قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان شوند.

قرائتی: بسیاری از نسل نو علاقه‌ای به ما ندارند

● تسنیم: محسن قرائتی با بیان اینکه در بسیاری مواقع حق و ناحق می‌کنیم بدون آنکه سودی نداشته باشد و گاهی در عالم سیاست، دین‌فروشی می‌کنیم، گفت: دیر یا زود پرده‌ها کنار می‌رود و معلوم می‌شود دستان خالی است. او با اشاره به اینکه بسیاری از نسل نو علاقه‌ای را که باید به ما داشته باشند، ندارند گفت: در قرآن آمده کسانی که اهل ایمان هستند خدا محبت ما را در دل مردم قرار می‌دهد. اگر دیدیم مردم ما را دوست ندارند عمل ما عمل صالح نیست.

دیداروزرای خارجه ایران، روسیه و ترکیه بر سر مسئله سوریه

● ایسنا: وزيران امور خارجه ايران، روسيه و ترکيه بر سر مسئله سوریه، امروز در ژنو دیدار می‌کنند. دیروز نیز بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، در دیدار با حسین جابری‌انصاری، دستیار ارشد وزیر خارجه ایران، بر اهمیت تلاش‌های کشورهای متحد و دوست سوریه، به‌ویژه ایران و روسیه برای متوقف‌کردن دخالت‌های خارجی برخی کشورهای غربی در روند سیاسی و ایجاد یک فرایند سیاسی توسط خود سوریه‌ها بدون هیچ دخالت خارجی تأکید کرد. حسین جابری‌انصاری در این دیدار بر تمایل ایران برای ادامه مشاوره و هماهنگی با دمشق برای تأکید کرد. اخیرا یک هیئت بلندپایه به سرپرستی «الکساندر لاورنتیف»، نماینده ویژه رئیس‌جمهوری روسیه، در حل‌وفصل مسائل سوریه و «سرگئی ورشینین»، معاون وزیر خارجه این کشور، در تهران با حسین جابری‌انصاری دیدار کرده و ابعاد مختلف روند حل‌وفصل سیاسی اوضاع در سوریه را مورد بررسی قرار دادند.